Cætera hoc de genere toto servate, quæ provincialibus constitutionibus præscripta sunt.

Omnia in primis agite, pace mutua, concordi voluntate et charitate fraterna vos invicem diligite, canonici enim estis qui sicut pro collegii ratione in antiquo constituto tum in collegiata ecclesia, tum etiam in canonicali domicilio collocati fuistis, ita uno pacis et charitatis fœdere, unaque animorum consensione conjunctissimi, sicut nascentis Ecclesiæ ministris, quorum erat cor unum et anima una, experiendo videte, sicut in psalmo scriptum est : « Quam bonum et quam jucundum sit habitare fratres in unum. »

18. — *Spécimen des exercices sur les cérémonies au séminaire de Bénévent.*

CONGREGATIO PRIMA

ANNI SUPRA MILLESIMUM SEPTINGENTESIMI NONI
SUPER SACRARUM CÆREMONIARUM EXERCITIIS

In Sacro Beneventanæ Ecclesiæ Seminario

CORAM

EMIN. D. ARCHIEP. CARD. URSINO

HABENDA

Die 25 januarii.

Pro actuali aquæ lustralis benedictione ac aspersione solemnibus in dominicis ante missam, præcipue pro cathedrilibus : ex Missali ac Rituali Romanis, necnon ex Cær. Epis., Gavanti., Castaldi., Bauld., etc.¹.

I. Parato in pelvicula sale, ac in vase apto aqua munda :

II. Sacerdos amictu, alba, cingulo, stola et pluviali (regulariter coloris missæ ab eo celebrandæ) indutus, inter diaconum et subdiaconum missaliter paratos (exceptis manipulis), stans, manibus junctis, facie versa ad altare sacristiæ vel alterius similis loci, ante vas aquæ benedicendæ, et inservientibus de libro et bugia (si celebrans ea utatur) ministris designatis, alias ministris sacris, incipit benedictionem, ut in Missali.

III. Hæc si præstaturus sit abbas sæcularis (non tamen ibi superior) vel alias abbatialium indumentorum gaudens privilegio, accipit prius sandalia, recitans interim psalmos præparationis cum ministris, et post cingulum crucem pectoralem, et post pluviale mitram; cæteris induendus post aspersionem.

IV. Ministri, quando per Adventus aut Quadragesimæ tempus non licet uti dalmatica et tunicella, in albis induunt celebrantem : quo induto, sumunt planetas plicatas; et sic inserviunt benedictioni et aspersioni.

V. Initio benedictionis signat se, cum dicit : *Adjutorium nostrum, etc.*

1. Ce sont les célèbres liturgistes Gavanti, Castaldi et Bauldry.

VI. *Mitram* (si ea utitur)¹ tenet ad exorcismos tum salis tum aquæ : ad cætera deponit, etiam cùm miscetur sal aquæ.

VII. Color benedictionis non semper est color aspersionis :

VIII. Nec color aspersionis est semper color missæ.

IX. Aspersionis hic ritus :

1. Sacerdos, in infimo altaris gradu inter ministros sacros genuflexus, accepto per diaconum cum osculis aspersorio, incipit cum cantu antiphonam *Asperges me* (quam in choro prosequuntur cantores, cum suo psalmo, et *Gloria* in tono introitus) et eodem tempore aspergit altare tribus ictibus aspersorii, primo in medio, secundo versus cornu evangelii, tertio versus epistolæ, non ad superiorem frontalis partem, neque ad mediam, sed ad inferiorem; et immediate se ipsum cum aspersorio tangit in fronte.

2. Tum (et non prius) erigens se, aspergit ministros sacros hinc inde adhuc genuflexos.

3. Postea cum ipsis ministris, fimbrias pluvialis elevantibus, cum aspersorio in dextera, comitante a dextris diaconi hydragioferario, procedi ad aspersionem chori, canonicorum scilicet et cleri inferioris, ultimo populi; recitans interim alternatim cum ministris psalmum 50 *Miserere mei, Deus, etc.*

X. Tempore Passionis omittitur *Gloria Patri, etc.*, et dominica palmarum aspersione fit ante illarum benedictionem.

XI. In dominicis Paschæ et Pentecostes omittitur benedictio, sed non aspersione, quæ fit cum aqua baptismali a pridie conservata : quod et valet in Epiphania, ubi facta sit pridie vesperi aquæ propriæ benedictio.

XII. Toto Paschali tempore, loco antiphonæ *Asperges me*, dicatur *Vidi aquam, etc.*, et psalmus erit : *Confitemini Domino, etc.*, qui est 117.

XIII. In aspersione canonicorum, omnes in communi prius salutatur, tum singulos aspergit, aspersosque iterum in communi salutatur.

XIV. In aspersione populi, si fiat in motu, videlicet circumeundo, aspergit prius quos prius reperit, et sic aspergendo procedit; sin autem stans aspergit, ter aspergit, uti fit in incensatione ejusdem populi.

XV. In actu aspersionis, cum audit cantari in choro *Glória Patri, etc.*, sistit, ubicunque se reperit; tum completo eo versu, aspersionem prosequitur.

XVI. In aspergendo ita moderate se gerat, ut nec siccum sit aspersorium, nec nimis madidum.

XVII. Si mitra utatur, sine mitra, præsentem episcopo proprio, vel alio majori, ministrabit : absente vero, cum mitra poterit circumire.

XVIII. Si adest episcopus proprius, asperso altari, non aspergit se ipsum; sed statim surgens, relictis apud altare ministris stantibus, accedit sine illis, comitante cæremoniario et acolytho aquæ, fimbriam dex-

1. Le chapitre de Bénévent a le privilège de la mitre.

teram pluvialis sustinente, ad episcopum : et facta illi profunda reverentia ad pedes throni, ascendit et porrigit ei cum debitis osculis aspersorium, et ab eo (postquam ille se asperserit) aspersionem profunde inclinatus recipit ; ac (postquam ille suos assistentes aliosque sibi throno inservientes asperserit) resumpto pariter cum osculis aspersorio, redit ad altare, ministros aspergit (pro tunc genuflexos), inde chorum et populum, uti supra.

XIX. Si adsint episcopi exteri, singulis aspersorium exhibet, cum osculo, vel quasi osculo illius tantum qui a se ipsis se aspergunt, sibi frontem attingendo, vel digito intincto, vel cum aspersorio ipso.

XX. Mitra (si ea utatur celebrans), absente episcopo proprio et presentibus episcopis exteris, tenetur quidem in aspersione, ut supra ; sed, cum episcopis ipsis aspersorium porrigitur, mitra deponitur, ob reverentiam tantæ dignitatis.

XXI. Si renuant episcopi, sed velint a celebrante ipso aspergi, hoc ille præstet cum summa reverentia, profunde prius et postea se illis inclinans.

XXII. Si fiat aspersione, exposito in eo altari Sanctissimo Sacramento, non aspergitur, altare nec oscula admittuntur.

XXIII. Aspergendi, quicumque ii sunt, aperto omnino capite aspersionem reverenter accipiant ; resalutantes etiam respective aspergentem.

XXIV. Chorus regulariter in recipienda aspersione non genuflectit : ministri autem inferiores cæterique omnes clerici in presbyterio existentes, genuflexi recipiunt.

XXV. Populus recipit genuflexus indiscriminatim.

XXVI. Completa aspersione, terminatur functio sacra cum versiculis propriis et oratione, ut in missali, sustinentibus illud ministris sacris nisi pontificaliter celebretur ; tunc enim inserviunt ministri designati, ut supra Conclus. II.

19. — *La pointe au cœur.*

J'emprunte les formules suivantes aux statuts de la basilique de Sainte-Marie-Majeure, à Rome. Il n'y aurait que peu de variantes à faire pour les adapter à n'importe quelles églises.

Serment des chanoines pointeurs.

Formula juramenti præstandi ab canonicis punctatoribus ac syndicis.

Nos N. N. ad exercendum officium... in hac sacrosancta Liberiana basilica a præsentis die usque in annum completum electi, promittimus et juramus quod officium nobis injunctum fideliter et absque ullo odio vel amore exequemur, juxta normam a constitutionibus ejusdem basilicæ traditam. Nos iidem electi in... spondemus, vovemus ac juramus. Sic nos Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia.

Serment des bénéficiers pointeurs.

Formula juramenti præstandi a beneficiatis vel clericis ad exercendum in qualibet tertiaria punctatoris officium destinatis.

Nos N. N. ad exercendum punctatoris officium ab Rmo Capitulo ad præsentationem collegii electi et deputati, promittimus et juramus quod officium nobis injunctum fideliter et absque ullo vel odio vel amore exequemur, juxta normam a constitutionibus sacrosanctæ Liberianæ hujus basilicæ traditam. Nos iidem N. N. in punctatores electi spondemus, volumus ac juramus. Sic nos Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia.

Tableau des pointes.

Tabella mulctarum quotidianarum collegii canonicorum.

Ad matutinum, obuli 10.

Ad laudes, obuli 5.

Ad primam, ob. 5.

Ad tertiam, ob. 5.

Ad missam, ob. 10.

Ad sextam, ob. 5.

Ad nonam, ob. 5.

Ad vesperas, ob. 10.

Ad completorium, ob. 5.

In totum obuli 60.

Diebus autem communibus duplicatur mulcta iis canonicis qui hebdomadæ servitii sint.

In vigilia Nativitatis Domini ad Martyrologium, ob. 10.

In nocte Nativitatis Domini a matutino ad secundam missam inclusive, scuta 2.

In processionibus intra Ecclesiam, ob. 20.

In processionibus extra Ecclesiæ claustrum, ob. 50.

Deficientes assistere ad ingressum SSmi Domini Nostri papæ ad nostram basilicam mulctantur in missa vel iis horis quæ ea die in choro non recitantur.

Canonici qui lectioni constitutionum capituli et cleri præsentés fuerint lucrantur obul. 50.

VI. — FORMULAIRE SPÉCIAL POUR LA VISITE

Ce formulaire n'était pas strictement indispensable. Il sera du moins fort commode de le rencontrer ici pour servir au besoin, sans être obligé de recourir à celui de Monacelli, qui est rare, volumineux et incomplet. Les éléments qui constituent ce formulaire

spécial ont été pris presque tous à Bénévent même. J'aurai toujours soin d'indiquer la date, l'origine et le dépôt.

1. — *Édit pour annoncer la visite.*

Edictum de Visitatione ¹.

Fr. Vincentius Maria, ordinis Prædicatorum, miseratione divina episcopus Portuensis et sanctæ Rufinæ, S. Metropolitanæ Ecclesiæ Beneventi archiepiscopus, S. R. E. cardinalis Ursinus.

Talis nostrum pastorale munus sollicitat cura, ut tenuitati nostræ commissum a divina clementia gregem ad pascua salutis dirigere præ viribus intendamus ; et quia præcipuum pastoris officium est proprias oves agnoscere, et sequi universæ diocesis nostræ Visitationem, à Patrum et sacræ œcumenicæ Tridentinæ synodi sanctionibus stricte mandatam, intimare decrevimus. Omnes igitur certiores facimus et commonemus nos die dominico decimo nono currentis mensis præfatam visitationem eo animo inchoaturos, ut superum ope sufulti, totis viribus consilioque incumbamus ad majorem Dei gloriam, morum restitutionem, cleri populique disciplinam, ac animarum lucrum, quas Christus Dominus suo sanguine redimendo insignivit. Quapropter omnes et singulos, ad quos ecclesiarum et piorum locorum cura, gubernatio et administratio, sive divinorum officiorum celebratio oblatioque missarum, quomodocumque spectare poterit, hortamur in Domino, ut eo die quo ipsis denunciabitur Nos esse supradictas ecclesias aut loca visitaturos, exhibeant nobis suorum beneficiorum et sacrorum ordinum titulos, nec non ecclesiarum ipsarum et capitulorum statuta, constitutiones et obligationis onera quæ illis imposita sunt ; proferent item administrationum qualitates, rationes, ac nomina debitorum, animarum statum, mobilium bonorum et immobilium, res denique omnes quæ ad cujuscumque ecclesiæ aut pii loci cultum, apparatus ornatumque pertinent. Insinuent blasphemos, maleficos, concubinarios, notorie criminosos, divisos conjuges, et eos qui in paschate ad sacrosanctam Eucharistiæ mensam nullatenus accesserunt. Ut autem ad certam uniuscujusque notitiam perveniat, Visitationis cujusque ecclesiæ et locorum piorum tempore opportuno significari curabimus. In quorum et singulorum fidem præsentem literas, quas in omnibus parochiis publicari ac cancellarii nostri subscriptione, et sigilli episcopalis appositione communiri volumus.

1. Le cardinal Orsini faisait ordinairement cet édit en italien, afin qu'affiché tous pussent le comprendre. Celui que je reproduis est, par exception, en latin. Actuellement, ces sortes d'édits se font tantôt en italien et tantôt en latin.

L'édit suivant date du 10 mai 1715 et porte le nom du cardinal Orsini. L'original existe aux archives de l'archevêché de Bénévent : il a été imprimé à Rome en forme de placard.

Datum Romæ hac die, 10 mai 1715.

Antonius Theod. archipræsb. Carbonaria, Visitator gener. — Loco † Sigilli. — Petrus Ignatius Pelli, not. et cancell. episcopalis.

Voici un édit de visite, d'après Monacelli.

N. Dei et Apostolicæ Sedis gratia episcopus N.

Salubre visitationis munus ad sacrorum canonum et concilii Tridentini præscriptum, Deo adjuvante, aggredi atque perficere cupientes, omnibus et singulis nostræ jurisdictionis fidelibus cæterisque quorum interest notum facimus Nos, nostra ordinaria ac etiam delegata auctoritate visitaturos omnes et singulas ecclesias hujus civitatis et diocesis, cappellas, oratoria, altaria, hospitalia, collegia, confraternitates aliave loca pia, monasteria monialium et regularium virorum, quæ vigore decretorum apostolicorum Nobis subjiciuntur, capitulum cathedralis et collegiatarum et eorum personas, necnon omnes clericos, confessarios, priores, syndicos et ministros montium pietatis, hospitalium, confraternitatum et cæterorum locorum piorum ac universam diocesim.

Noverint igitur omnes supradicti qualiter Nos die... mensis... anni... munus visitationis in cathedrali ecclesia incepturi sumus eo animo eoque consilio ut, quantum in Nobis est, divina benignitate adjuti, omni studio ad ea incumbemus quæ ad animarum salutem, ad cultus divini incrementum, ad ecclesiarum statum, morum reformationem et cleri disciplinam spectare judicaverimus. Quare monemus omnes et singulos ad quos dictarum ecclesiarum, monasteriorum et piorum locorum cura vel gubernium, vel administratio, vel missarum ac divinarum officiorum celebratio aliorumve munerum functio pertinet, ut qua die loca prædicta visitabimus, proferant ac ostendant Nobis administrationis suæ libros, adimplementum missarum et aliarum obligationum, necnon indicent onera locis imposita, statuta, constitutiones, bonorum mobilium et immobilium inventarium eorumdem. Capitulum vero cathedralis, dignitates, canonici, beneficiati, parochi, confessarii, curati, cappellani cæterique presbyteri et clerici beneficia obtinentes et non obtinentes totius nostræ diocesis, visitationibus in suis respective ecclesiis faciendis suo tempore intersint et assistent, ac sui quisque beneficii, dignitatis, præbendæ et ordinis quod in ea ecclesia obtinet, et officii quod exercet, titulum, redditus, onera et sui muneribus implementum ostendat sub pœna...locis et usibus piis applicanda.

Si quis autem aliqua afferre voluerit quæ Dei laudem, ecclesiarum commodum et utilitatem et animarum salutem respiciant, eum hortamur in Domino ut omnia Nobis sermone vel scripto patefaciat. Et ut nemo de præmissis ignorantiam allegare valeat, hoc nostrum edictum ad loca solita promulgari jussimus.

Datum, etc.

N. Episcopus.

Loco † sigilli. — N., cancellarius episcopalis.

Barbosa donne cette formule pour la visite de la cathédrale :

Edictum pro visitatione Cathedralis.

D. Rodericus, etc. Salubre Visitationis munus ad sacrorum canonum et sacri concilii Trident. præscriptum aggredi ac perficere cupientes, congruum fore existimavimus a nostra metropolitana ecclesia incipiendum, etc. Hoc igitur præsentis edicto ad omnium notitiam deducimus, nos crastina die, divina adjutrice gratia, XI hujus mensis, post missarum solemniam visitaturos dictam nostram metropolitanam Ecclesiam. Monemus itaque omnes RR. decanum, dignitates, canonicos, quartanarios, presbyteros, clericos cæterasque personas ecclesiasticas, quocumque nomine nuncupatas, dictæ Ecclesiæ inservientes, ut præparent se vel eorum quolibet ad hanc visitationem recipiendam, et ostendant eorum ordinum bullas, suorum omnium beneficiorum titulos, dispensationes, statuta Ecclesiæ prædictæ, obligationum onera, inventarium præterea honorum, jurium et reddituum ad eos et horum capitulum et Ecclesiam præfatam quomodolibet spectantia, cum nota distincta instrumentorum aliarumque publicarum scripturarum, ac repertorium mobilium, visitationi prædictæ conveniant et intersint, quousque illa perfecta fuerit, sub pœnis nostro arbitrio reservatis. Et ne ignorantiae causa ab aliquo allegari possit, volumus præsentibus has nostras litteras in valvis metropolitanæ prædictæ affligi, ut per affixionem illarum omnes citentur ac teneantur ac si personaliter moniti, requisiti ac citati essent. In quorum fidem præsentibus nostras litteras propria manu subscriptas, nostro sigillo muniri jussimus. Dat. Bracharæ Augustæ, etc.

N. episcopus N.

2. - *Patente de visiteur, d'après Monacelli.*

Dilecto N.

Cupientes sacr. concilii decretum de visitanda diœcesi exequi, nec adversa valetudine detenti valentes personaliter ecclesias et loca pia visitare, te, de cujus fide, integritate, scientia et experientia plene in Domino confidimus. Visitatorem totius nostræ diœcesis delegamus, eligimus et deputamus, cum facultate ecclesias, monasteria, confraternitates, hospitalia, collegia, montes pietatis et frumentarios locaque alia pia et religiosa visitandi, computa et administratores ad libros exhibendum et reliquatam respective solvendum compellendi juris et facti remediis, sola facti veritate inspecta; decreta quæcumque faciendi et exsequendi, dummodo processum non requirant; procuracionem a visitatis, prout juris, exigendi et alia gerendi quæ facere, gerere et exequi tam ordinaria quam delegata auctoritate Nosmet ipsi visitando possemus, tibi omnia generaliter et specialiter committendo.

In quorum, etc.

Datum, etc., N., episcopus.

Loco † Sigilli... N., cancellarius episcopalis.

Formule donnée par Gavanto dans son *Manuale Episc., Praxis visit.* :

N. N. episcopus....

Dilecto nobis in Christo N. N., salutem in Domino.

Ut executioni earum rerum quæ in synodo Tridentino et in conciliis hujus provinciæ et diœcesis decreta sunt consulamus, te Visitatorem in tota diœcesi (vel in regione aut in loco ¹) constituimus; cum facultate mandandi quod opus fuerit pro ejusmodi executione, etiam pœnis et censuris adhibitis, informationes assumendi de negligentis ac delictis quæ compereris ac inobedientes puniendi, ita tamen ut, si quæ graviora inciderint, Nobis aut vicario nostro generali reserves. Omnia autem in actu redigas, prout opus fuerit et ad Nos quamprimum referas. Mandamus omnibus vicariis, parochis, beneficiatis ecclesiarum, confraternitatum piorumque locorum rectoribus et administratoribus aliisque ad quos pertinent et nostræ visitationi subjiciuntur, ut te in Visitatorem nostrum recipiant et procuraciones sumptusque debitos præbeant, prout opus fuerit. Hæc vero nostræ patentes litteræ valeant ad (annum vel biennium proximum).

Datum.... † N. episcopus.

Autre patente de visiteur ².

Franciscus, etc., N. N.

Reverendissimo Domino N. N. nostro vicario generali, salutem, etc.

Cum primam Visitationem nostræ archidiœcesis aggredi, et Deo dante explere decrevimus et omnia loca personaliter per Nos visitare non valentes, amplitudinem tuam, de cujus fide, integritate, scientia et experientia plene in Domino confidimus, deputare excogitavimus; quapropter ad visitationem infrascriptam locorum eligimus et deputamus, cum facultate omnia et singula peragendi, quæ Nos per Nosmetipsos facere deberemus, præsertim ecclesias, monasteria, confraternitates, hospitalia, collegia, montes pietatis et frumentarios aliaque pia loca omnesque personas nostræ ordinariæ jurisdictioni subjectas visitandi, contumaces et inobedientes juris et facti remediis compellendi, decreta quæcumque emanandi et exequendi, procuracionem a visitatis, prout juris est et juxta solitum hujus sanctæ Metropolitanæ Ecclesiæ, exigendi et alia gerendi, quæ facere, gerere et exequi tam ordinaria quam delegata auctoritate Nosmetipsi visitando pos-

1. Visitatorem ecclesiæ talis, vel monasterii, vel loci pii.

Te ad accipiendam rationem administrationis ecclesiarum, confraternitatum ceterorumque locorum piorum, nobis subjectorum, in tota diœcesi (vel in tali regione vel pago) nomine nostro deputamus, mandantes ut te in nostrum deputatum recipiant omnes dictarum ecclesiarum, confraternitatum et locorum piorum rectores et administratores.

2. Je l'ai copiée aux archives de Bénévent. Elle est au nom de Mgr Pacca et porte la date du 10 septembre 1742. Elle est adressée au vicaire général Félix Amato.

semper, et pro effectu prædicto facultates necessarias et opportunas generaliter et specialiter communicamus; mandantes universis et singulis, qui nostræ jurisdictioni archiepiscopali subditi sunt, ut amplitudinem tuam tanquam Visitatorem nostrum suscipiant et reveantur, sub pœnis arbitrio nostro in casu, etc., contra inobedientes, commendantes, etc.

In quorum fidem, etc.

Datum Beneventi, ex nostro archiepiscopo, die 16 mensis septembris 1742.

Franciscus Archiepiscopus Beneventanus. — G. primicerius Martelli cancellarius.

Loco † sigilli.

Patente délivrée aux vicaires forains, d'après les Ephemerides liturgicæ.

Dilecto nobis in Christo N. N.

Cum propter graves et multiplices occupationes quibus in hoc episcopali munere desinemur, omnes diœcesis nostræ partes assidue obire et invisere non liceat ac propterea expediat vicarios foraneos certis in locis deputare, qui hujusmodi officium in omnibus ad illum spectantibus sedulo ac benigne pro totius cleri et populi quiete ac bono exercere possint, idcirco te, de cujus probitate, idoneitate et prudentia plurimum in Domino confidimus, vicarium nostrum foraneum in regione vel loco N. et omnium parœciarum eidem adnexarum, juxta statuta diœcesana, facimus et constituimus, dantes tibi potestatem visitandi ecclesias, oratoria, capellas, altaria et alia loca pie necnon beneficia cum cura et sine cura, confraternitates, pias societates et fabricæ ecclesiarum seu oblationum quarumcumque administrationes eorumque computa revidendi, quæ in dicto vicariatu existunt; ita tamen ut id muneris visitationis quotannis explere omnino tenearis, nomine et vice nostra, cum auctoritate inquirendi utrum constitutiones synodales (vel nostræ et decessorum nostrorum) et decreta in ultima visitatione nostra edita in praxi deducta sint, decreta quoque faciendi vel renovandi, dummodo processum non requirant et ad Nos quamprimum referas. Insuper facultatem quoque tibi tribuimus reliqua omnia faciendi quæ similes vicarii foranei facere, gerere et exercere consueverunt ad formam vigentium constitutionum synodaliû, cum omnibus honoribus et oneribus et emolumentis solitis et consuetis. Mandantes omnibus ecclesiasticis atque ecclesiarum, oratoriorum, confraternitatum locorumque piorum rectoribus et administratoribus ut te in vicarium nostrum foraneum ut supra recipiant et recognoscant tibi que obediunt sub pœnis arbitrio nostro infligendis, præsentibus literis ad arbitrium nostrum duraturis.

Datum, ...

Autre patente de visiteur partiel pendant la visite épiscopale, expédiée le 4 octobre 1742, par M^{sr} Pacca à un chanoine et conservée aux archives de Bénévent.

Dilecto Nobis in Christo filio illustri et admodum Rdo Dno Nicolao Xaverio Lombardi, utriusque juris doctoris, nostræ Sanctæ Metropolitanæ Ecclesiæ canonico, salutem et benedictionem in Domino sempiternam.

Quanto ampliorem Dominicum agrum Spiritus Sanctus Nobis tribuit excolendum, tanto majorem operariorum numerum qui nostri muneris pastoralis, præsertim in sancta visitatione cooperatores sint, totis animi nostri viribus a Deo, bonorum omnium largitore, incessanter exposcimus. Cumque Nos S. visitationem diœcesanam aggredi et, Deo dante, explere decrevimus, et omnia loca personaliter per Nos visitare non valentes, præsertim cum in præsentiarum in S. visitatione aliorum locorum Nos occupati simus; ideo te, de cujus probitate, prudentia et in similibus rebus gerendis experientia plurimum confidimus, Visitatorem infrascriptorum locorum tenore præsentium constituimus et deputamus, communicantes tibi facultates necessarias et opportunas et mandantes universis et singulis qui Nobis subditi sunt, ut te tanquam visitatorem nostrum suscipiant et revereantur, dantes, etc. In quorum fidem, etc.

Datum in S. visitatione oppidi Montis Sarculi, hac die 4 octobris 1742.

N., archiepiscopus Beneventanus. — P. primicerius Martelli, cancellarius. Loco † sigilli.

3. — *Patente de co-visiteur épiscopal.*

Aux archives de Bénévent, expédition de l'archevêque, cardinal Séraphin Cenci, à la date du 26 mai 1735.

Dilecto nobis in Christo filio illustri et adm. Rev. D. N., nostræ Ecclesiæ cathedralis canonico, familiari nostro, salutem et benedictionem a Domino sempiternam.

Quanto ampliorem Dominicum agrum Spiritus Sanctus Nobis tribuit excolendum, tanto majorem operariorum numerum, qui muneris nostri præsertim in S. visitatione, cooperatores sint, totis animi nostri viribus a Deo, bonorum omnium largitore, incessanter exposcimus. Cumque Nos, justis ex causis præpediti sanctam visitationem diœcesanam hoc anno jam inceptam explere nequivimus, illam committendam putavimus Illmo et Rmo Episcopo N..., pro quo munere rite explendo te, de cujus probitate, prudentia et in similibus rebus gerendis experientia plurimum confidimus, quem in adjutorium nostrum vocavimus et convisitatorem deputavimus, convisitatorem pariter cum præfato Illmo D. præsule tenore præsentium constituimus et deputamus, communicantes Tibi facultates necessarias et opportunas, mandantes universis et singulis qui Nobis subditi sunt, ut te tanquam Convisitatorem nostrum suscipiant et reverenter, dantes, etc., commendantes, etc.

Datum. . . . die. . . .

N., vic. generalis de mandato Illmi Episcopi. — N., cancellarius.

Autre patente de co-visiteur épiscopal.

Aux archives de Bénévent. Donnée par M^{sr} Pacca, le 10 septembre 1742 à un chanoine de sa cathédrale.

Franciscus, etc.—Dilecto Nobis in Christo illustri et admodum reverendo Domino Pompeo Mariæ Nio, nostræ sanctæ metropolitanæ Ecclesiæ canonico, sacrorum rituum præfecto, salutem et benedictionem in Domino sempiternam.

Quanto ampliorem Dominicum agrum Spiritus Sanctus nobis tribuit excolendum, tanto majorem operariorum numerum, qui nostri muneris pastoralis, præsertim in S. visitatione, cooperatores sint, totis animi nostri viribus a Deo, bonorum omnium largitore, incessanter exposcimus. Cum Nos sanctam visitationem diocesanam aggredi hoc anno excogitaverimus et de pluribus ministris pro illa rite et recte explenda indigere dignoscimus; ideo Te, de cujus probitate, prudentia et in similibus rebus gerendis experientia plurimum confidimus, Convisitatorem nostrum tenore præsentium constituimus et deputamus, communicantes tibi facultates necessarias et opportunas, et mandantes universis et singulis, qui Nobis subditi sunt, ut te tanquam Convisitatorem nostrum suscipiant et revereantur, dantes, etc.— In quorum fidem, etc. Datum Beneventi, ex archiepiscopio, die decima mensis septembris 1742. — Franciscus, archiepiscopus Beneventanus. — I. primicerius Martelli, cancellarius. — Loco † sigilli.

Patente de co-visiteur au vicaire général, visiteur délégué.

Aux archives de Bénévent. Expédiée par M^{sr} Pacca, le 10 septembre 1742, et adressée à un chanoine de la cathédrale. Elle ne diffère pas substantiellement de la précédente; seulement l'une concerne le co-visiteur de l'évêque et l'autre se réfère au visiteur du vicaire général.

Franciscus, etc. — Dilecto nobis in Christo illustri et admodum Rdo Dno Cosmæ Vulpio, utriusque juris doctoris, nostræ Sanctæ metropolitanæ Ecclesiæ canonico, salutem et benedictionem a Domino sempiternam.

Quanto ampliorem Dominicum agrum Spiritus Sanctus Nobis tribuit excolendum, tanto majorem operariorum numerum, qui nostri muneris pastoralis, præsertim in sacra visitatione, cooperatores sint, totis animi nostri viribus a Deo, bonorum omnium largitore, incessanter exposcimus. Cumque nos sacram visitationem diocesanam aggredi hoc anno excogitaverimus, et illam per omnia loca nostræ archidiocesis Nos explere non possimus, committendam putavimus Rmo Dno vicario Nostro generali pro quo munere rite explendo Te, de cujus probitate, prudentia et in similibus rebus gerendis experientia plurimum confidimus, convisitato-

rem cum præfato nostro vicario generali tenore præsentium constituimus et deputamus cum facultatibus necessariis et opportunis, mandantes universis et singulis qui Nobis subditi sunt, ut te tanquam Convisitatorem nostrum suscipiant et reveantur. Dantes, etc. In quorum fidem, etc.

Datum Beneventi, ex nostro archiepiscopo, die 10 mensis septembris 1742. — F., archiepiscopus. — I. primicerius Martelli, cancellarius. — Loco † sigilli.

4. — *Billet de nomination de secrétaire de la visite* ¹.

Très Révérend Monsieur, le secrétaire actuel de la sacrée visite pastorale, le T. R. N., étant pour de graves motifs empêché de continuer l'exercice de cette charge, nous vous nommons à sa place pour que vous remplissiez les fonctions de Secrétaire de la sacrée visite. Nous vous le faisons savoir pour votre gouverne et afin que vous soyez reconnu comme tel par ceux que cela concerne.

Nous avons confiance que vous correspondrez à notre empressement et que vous remplirez exactement les devoirs qui vous incombent.

Nous profitons de la circonstance pour nous déclarer

L'archevêque, Dominique Carafa.

5. — *Lettres de délégation adressées à un évêque pour la visite du diocèse, d'après Monucelli.*

N., episcopus.

Illustrissimo et Reverendissimo N., episcopo N., etc.

Ex supremæ dispositionis arbitrio curæ Ecclesiæ N. præidentes, inter varias animi sollicitudines quæ ex pastoralis officii ministerio Nobis incumbunt, ratio postulat ut ea quæ ad dictæ nostræ Ecclesiæ et diocesis ejusque locorum piorum, ecclesiarum ac personarum salutem, decus et utilitatem spectare dignoscuntur, totis viribus amplectamur et præcipue quæ Dei cultum et morum reformationem ac disciplinam conservare et augere utcumque possunt. Idcirco Nos gravibus negociis in Urbe detenti diocesim Nostram visitari cupientes, Dominationi tuæ Reverendissimæ, de cujus singulari pietate, honoris domus Dei zelo, prudentia, doctrina ac rerum agendarum usu, plurimum in Domino confidimus, per præsentis committimus et delegamus ut tam Ecclesiam nostram cathedralem quam omnes alias, etiam parochiales, ecclesias, civitatis et diocesis, ac tam viro- rum quam mulierum monasteria, hospitalia, montes frumentarios, capitula, collegia, conservatoria et loca pia quæcumque, necnon confraternitates etiam laicorum et omnes personas, tam laicos quam ecclesiasticos, sæculares et regulares, Nobis jure ordinario vel delegato subjectas, cujusvis gradus, status et conditionis existant, auctoritate et vice nostra, tam ordi-

1. Copié sur l'original expédié au chanoine Feuli par S. E. le cardinal Carafa.

naria quam delegata, visites; cum facultate mandata et præcepta quæcumque necessaria et opportuna in prædictis locis visitandis illis in rebus quæ visitationis hujusmodi præparationem, statum, progressum et executionem concernunt, decernendi, faciendi eaque exequi jubendi; personas quascumque nostræ jurisdictioni subjectas pro rebus et negociis ad hujusmodi visitationem pertinentibus ad te vocandis et personaliter coram te comparendum citandi et tanquam principales sive tanquam testes examinandi et interrogandi ac juramentum de veritate dicenda (si opus fuerit) deferendi; recusantes vero per censuras ecclesiasticas aliasque pœnas, etiam temporales, tibi benevisas compellendi; ac in personarum et locorum visitandorum hujusmodi statum, formam, regulas, instituta, statuta, consuetudines, disciplinam, doctrinam singularum personarum tam in capite quam in membris; nec non circa divinum cultum, ecclesiarum decorem, fructum et introitum dispositionem, regularem observantiam, onerum missarum adimplementum diligenter inquirendi et ad hunc effectum quæcumque illorum archivia, instrumenta, scripturas, tabellas, libros rationum dati et accepti et ratiocinia perlustrandi, præsertim vero sacras reliquias et quibus ipsæ reliquiæ, nec non sanctissimum eucharistiæ sacramentum et res ad alia sacramenta pertinentes continentur, ecclesias, cœmeteria, altaria, oratoria publica, campanas, vasa, ornamenta, indumenta et suppellectilia sacra consecrandi et benedicendi et diligenter inspiciendi et ad prædicta exhibenda quascumque personas cogendi et compellendi ac in præmissis omnibus et singulis quacumque correctione et emendatione indigere cognoveris, corrigendi, emendandi et reformandi, juxta dispositionem sacrorum canonum et constitutionum apostolicarum abusus tollendi, ac in primis divinum cultum, ecclesiasticam disciplinam et observantiam regularem, ubicumque excesserint, modis congruis restituendi, decreta et ordinationes faciendi et executioni demandandi, et observari ac custodiri præcipiendi; contradictores ac tibi in præmissis inobedientes eisque consilium, auxilium vel favorem præstantes per censuras ecclesiasticas ac etiam pœnas corporis afflictivas compescendi, implorato, si opus fuerit super his, etiam brachio sæculari.

Præterea cum facultate etiam pontificalia in dicta nostra cathedrali ac in aliis tam civitatis quam diœcesis, durante visitatione, exercendi eisdemque personis ecclesiastica sacramenta, et præsertim confirmationis et ordinis conferendi et administrandi et a casibus Nobis reservatis absolvendi. Itemque procuracionem ad sac. canonum et concilii Tridentini præscriptum a personis et locis visitatis exigendi et alia demum gerendi quæ Nos visitando facere et gerere possemus. Volumus autem ut præsentis litteræ delegationis in cancellaria episcopali registrentur et una cum actis et decretis peractæ visitationis (quorum exemplum authenticum ad Nos transmittere Dominatio tua non gravabitur) ibidem conserventur. In quorum, etc. — Datum, etc.

N., episcopus N. -- Loco † sigilli. -- N., actarius.

Autres lettres de délégation, d'après les archives de Bénévent. Elles sont à la date du 10 juin 1733 et adressées à M_{gr} Jean Ghirardi, évêque de Monte Murano.

Illmo et Rmo Dno Johanni Ghirardi, episcopo Montis Murani, provinciali nostro, salutem et mutuam in Domino caritatem. Secretis æternæ Providentiæ consiliis ad sanctæ N. Ecclesiæ pontificatum meritis licet imparibus eveci, eo potissimum pastoralis sollicitudinis officia convertenda arbitramur, ut sancta visitatio, tantopere a sacris canonibus et Tridentino præsertim concilio episcopis injuncta, quantocius impleatur. Cum itaque pro secunda vice sanctam visitationem in infrascriptis oppidis explere debeamus eamque pluribus negotiis in nostra civitate præpediti perficere non valeamus et interim pertimescentes ne ecclesiæ aliaque loca pia quid minimum detrimenti patiantur, Illmam Amplitudinem vestram, de cujus prudentia, probitate atque in hujusmodi rebus gerendis experientia plurimum confidimus, Visitatorem nostrum generalem in locis infrascriptis declaramus, concedentes Illmæ Amplitudini vestræ facultatem pontificalia exercendi, sacrum chrisma juxta methodum instructionis per Nos traditæ administrandi aliaque gerendi quæ ad visitatoris munus pertinent, dantes vices et voces nostras, atque facultatem faciendi, tractandi, puniendi et exequendi, quæ Nos facere, tractare, mandare et exequi possemus, etiamsi speciale mandatum requirerent. Mandamus itaque omnibus et singulis qui Nobis subditi sunt ut Illmam Amplitudinem vestram tanquam visitatorem generalem recipiant et revereantur, procurationesque solitas et consuetas præbere non prætermittant. In quorum fidem, etc.

Datum Beneventi, ex nostro archiepiscopo, die 10 mensis junii 1733.

6. — *Décret d'excommunication contre ceux qui s'opposent injustement à la visite, d'après Monacelli.*

Die... mensis... anni... Cum Ill. et Rev. D. episcopus N. exerceret suam jurisdictionem visitando, N. N. ausi fuerunt de facto resistere, sibi-que volenti ecclesiam N. ingredi et visitare, sese opposuerunt: quare ipse Rev. Episcopus in ipso actu manifestæ violentiæ sibi illatæ, pro defensione suorum jurium vim vi repellendo¹ ipsos prænominatos N.

1. Dicitur in formula: VIM VI REPELLENDO, ad demonstrandum quod episcopus in ferenda hac censura non debet assumere partes judicis, sed adversus potentiam et violentiam renuentium visitationem, eodem tempore quo repellitur, gladio ecclesiastico tamquam pars extrajudicialiter injuriam propulsare... et sic agendo non adstringitur ad juris ordinem servandum... quæ tamen absque ulla monitione valida et justa est ut communiter docent Barbosa, Genuensis. etc. Secus agendum ericum monialibus monasterii exempti, quæ saltem per diem ante sunt mouendæ.

Notarius sive actarius Visitationis testatur de oppositione et excommunicatione respective, tamquam de re pertinente ad suum officium. nam episcopus, neque ejus vicarius non debet in aliquo se ingerere, quia per quemcumque actum

N. excommunicavit, et publicari mandavit, prout ex actis Visitationis. — N., N., visitationis cancel.

7. *Décret autorisant la démolition d'une église ou d'un autel, d'après Monacelli et Crispino.*

Die... anno... Ill. et Rev.D. N., episcopus, visitando ecclesiam sub invocatione S. N., sitam loco qui dicitur... territorii N. hujus diœcesis, cum illam reperisset fere collapsam et suppellectilibus sacris penitus destitutam, neminemque invenisset qui ad eam instaurandam de jure cogi vale-ret, et alio modo restaurari minime potuisset, amotis prius sacris imagi-nibus ac lapide sacro (sive lapidibus sacris, si altaria sint plura) ab altare, (vel altaribus) per eum avulso (vel avulsis) et manibus suis lavato (vel lavatis) ac altare (vel altaribus) per operarios remoto (vel remotis), facultate et auctoritate sibi tam a jure quam a sacr. conc. Trid. tributa, li-centiam concessit N. N. præfatam ecclesiam profanandi et cæmenta, ruderaque in usum... erecta ibi cruce, convertendi, etc.

N. N., visit. notar. et actuarius.

8. — *Décrets contre les délinquants, d'après Crispino.*

Mandato N. N.... citetur ad valvas ecclesiæ S. N. per quemlibet nun-tium N. N. filius N. (ex. gr.) ejusdem ecclesiæ curatus, ab ea absens ultra annum, vel etc... quatenus die... compareat coram Rev. Domino vicario generali loco solitæ audientiæ ad audiendum se privatum de-clarari beneficio et fructibus, etc., et circa hæc opportuna fieri, etc., aliter, etc... Datum die, etc.

Die... Detulit mihi notario Visitationis N. N. nuncius publicus, medio ejus juramento præsentialiter, etc. se affixisse, et affixam reliquisse cita-tionem supradictam in valvis, etc. N. N., notarius Visitationis.

9. — *Décrets que laisse l'évêque à la fin de la visite, d'après Crispino.*

1. Nos N. N. ecclesiam S. N. visitantes, mandamus, ut infra:

Quod tabernaculum (ex. gr.) Sanctissimæ Eucharistiæ vestiatur intus serico panno. Item mandamus, etc., etc.

Supradicta fiant intra spatium mensium duorum, vel sex, etc., sub pœna, etc.

Ita pronunciamus et declaramus. Nos N. N. Dat. die, etc. Gratis, etiam quoad scripturam. N., notarius.

judicialem, quem faceret, videretur recessisse a via procedendi ut pars... Caute autem episcopus visitator agendo, debet (antequam ad visitandum accedat), scrip-to præmonere visitandos, ut parent se certa die ad recipiendam visitationem, et deputare visitationis officiales, et præsertim actuarium cum facultate notarii pu-blici, dato per eum in actis juramento de fideliter officium exercendo, ne umquam de illius deputatione et fide sit dubitandum.

2. Nos N. N., visitato clero loci N., decrevimus, ut infra :

1° Quod N. N., ob ejus notabilem ignorantiam (ex. gr.) abstineat ab altaris sacrificio, donec instruat.

2° Quod N. N., qui duo habet beneficia sub eodem tecto in ecclesia S. N. infra duos menses peremptorie a die publicationis hujus decreti, debeat obtinuisse dispensationem a Sancta Sede Apostolica et præsentes in curia episcopali ; alias, elapso dicto termino, possint dicta beneficia aliis conferri.

Suscribat Visitator et Notarius, qui, adhibitis duobus testibus, unicuique prædictorum ad se vocato evulget, vel, si sit absens, ad valvas ecclesiæ decretum affigat.

10. — *Patente de ministre exécuteur des décrets de la visite*¹.

Litteræ patentes officialis et ministri executoris decretorum sanctæ Visitationis dicti oppidi N., in persona venerabilis presbyteri de Laurentiis, oppidi N.

Fra. Vincentius Maria, etc.

Dilecto Nobis in Christo filio venerabili presbytero Francisci de Laurentiis, ab oppido Montis Sarculi, nostræ archidiocesis, sacræ theologiæ professori, salutem et benedictionem in Domino sempiternam.

Inter cæteras officii nostri sollicitudines eo debitum providentiæ ministerium vigilanter intendimus ut nostræ civitati ac archidiocesi ministros integritate, probitate ac virtute fulgentes de die in die dare minime prætermittamus. Præclarum Moyse exemplum in sacris paginis dante, qui Jethro soceri suo consilio de omni plebe viros potentes et timentes Deum constituit tribunos et centuriones, et quinquagenarios, et decanos, qui populum judicarent, hac lege ut quidquid majus esset referrent, ipsi vero minora tantummodo judicarent. Et quamvis generales nostros vicarium, auditorem, ac visitatorem Nos comministros habeamus, quia tamen hos vel archiepiscopali et metropolitana curiæ vel confessariorum et ordinandorum examini vel disciplinæ ecclesiasticæ in nostra civitate fovendæ vel constitutionum synodaliæ et sanctæ visitationis decretorum executioni alibi curandæ intentos habeamus, tamen quia pro locorum nostræ amplissimæ diocesis distantia necesse est ut alterum demus, qui S. Visitationis decretis executioni demandandis necnon et synodaliæ decretorum observantiæ operam navet, vicarios foraneos an munus suum adamussim impleant respiciat et an confraternitates regulas in synodalibus constitutionibus datas adamussim observent. Ideo confisi de tui bonitate ac diligentia te dilectum nobis in Christo filium ven. presbyterum Franciscum de Laurentiis, qui supra, officialem ac ministrum nostrum in oppido Montis Calvi præfatæ nostræ archidiocesis eligimus, constituimus ac deputamus; volentes primum ut sedulo invigiles an S. Visitationis, tum localis, tum

1. Aux archives de Bénévent. Expédiée par le cardinal Orsini, le 27 août 1636.

personalis ac realis, decreta debitæ executioni demandata sint. 2° An casuum rituumque congregationes juxta methodum in 2° diocesano synodo datum præsentur. 3° An doctrinam christianam ecclesiarum rectores juxta formam pueros edoceant. 4° Ut clericalem disciplinam foveas. 5° An confraternitates regulis a Nobis traditis obtemperent. Volumus pariter, ut ubi synodaliū constitutionum inobservantia viget, ubi abusus irrepsere, ubi scandala exorta, ubi crimina perpetrantur, processus formes et si forsā a vicario foraneo aliisque captæ reperiantur informationes, tibi consignari facias, et, si opus sit, de novo assumas vel impingues, prout magis expedire videbitur et constituto de delinquentibus eos carcerari cures et ad nostram curiam duci caute facias; dantes tibi circa omnia et singula prædicta omnem facultatem, etiam si opus fuerit, sæculare brachium et auxilium invocandi. Mandantes itaque universis et singulis qui Nobis subditi sunt ut te tanquam officialem et ministrum nostrum in præfato oppido suscipiant et revereantur. Contradictores namque et rebelles per censuras ecclesiasticas cohibemus. In quorum fidem...

Datum Beneventi ex nostro archiepiscopo die 27 augusti 1636.

Fra. Vincentius M. cardinalis archiepiscopus. — Can. Baldassanisecret.
Loco † sigilli.

En 1721, le cardinal Orsini publiait dans le 33^e synode de Bénévent un édit spécial pour la relation à faire chaque mois sur la non-exécution des décrets portés dans la visite. En voici la teneur :

Jusqu'à présent les rapporteurs députés ont transmis seulement au secrétaire de la congrégation de la visite les relations qui regardent l'exécution de la visite locale, sans faire mention des autres décrets relatifs à la visite réelle ou économique et personnelle. Nous ordonnons que chaque rapporteur remette, tous les mois, à la même congrégation de la visite, la relation, distincte *per singula capita*, de la non-exécution des décrets de la visite tant des lieux que des choses et des personnes. Nous avons plus à cœur de venger et conserver les biens ecclésiastiques, qui sont le patrimoine du clergé et la ressource des pauvres; la discipline du clergé attaché au ministère du sanctuaire; la réforme des mœurs dans le peuple fidèle, temple vivant de l'Esprit Saint, que du maintien purement matériel des églises. Les églises, si elles manquaient de revenus, perdraient ce decorum auquel la divine bonté nous a permis de les élever, mais elles seraient plus que profanées si la discipline faisait défaut aux ecclésiastiques et les bonnes mœurs aux laïques.

Nous avertissons donc les rapporteurs de ne pas manquer à l'entière observation de nos prescriptions, sinon le secrétaire de la congrégation de la visite devrait, à leurs frais, envoyer des personnes capables où il serait nécessaire pour vérifier si les décrets publiés dans la dernière visite ont été entièrement exécutés et faire la relation de ce qui pourrait

rester à accomplir. Subséquemment nous donnerions d'autres ordres pour pourvoir à leur exécution.

Autre patente de ministre exécuteur, donnée par le card. Orsini, le 15 mai 1713, et conservée aux archives métropolitaines.

Dilecto Nobis in Christo filio ven. provinciali Agostino Coizzo, civitatis N., nostræ provinciæ, salutem et benedictionem in Domino sempiternam.

Pastoralis officii nostri sollicitudo exposcit, ut nostrarum synodorum sanctiones, præcipue ac sanctæ visitationis decreta debite demandentur executioni et adamussim observentur. Ne igitur transgressores impuniti remaneant, sed justis coerceantur pœnis, præviis processibus et informationibus, decrevimus aliquem deputare ministrum, qui valeat dictam archidiocesium circumire, et, ubi opus fuerit, informationem capere et ad nostrum archiepiscopale tribunal transmittere. Hinc confisi de tua probitate, scientia et diligentia, te eundem presbyterum eligimus, constituimus et deputamus ad dictum munus exercendum cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis et mandantes omnibus et singulis ut te in talem recipiant, recognoscant et reputent, concedentes etiam tibi ipsi omnia privilegia, prærogativas et exemptiones, quibus gaudent omnes alii nostri ministri etiam familiares.

In quorum fidem, etc.

Datum ex nostro archiepiscopo die 15 maii 1713. Fra. Vincentius Maria cardinalis archiepiscopus. — Mansionarius Pizzella, de ordine Eminentissimi.

11. — *Clôture de la visite.*

Le cardinal Orsini, à la fin de la visite, faisait donner lecture des décrets; puis, quand ils avaient été ainsi promulgués, le co-visiteur et le notaire de la visite y apposaient leur signature. Voici la formule :

Lectum, latum et promulgatum in prima (aut 2^a, 3^a) visitatione oppidi N.... die....

N. convisitator. — Subscriptus N., S. Visit. notarius.

12. — *Cérémonial de la visite faite par un vicaire capitulaire.*

En 1843, la Sacrée Congrégation des Rites a rendu le décret suivant pour le diocèse d'Avellino, au sujet de la visite faite par le vicaire capitulaire pendant la vacance du siège.

ABELLINEN. — Certum exploratumque quum sit in unaquaque diœcesi, elapso anno a die novissimæ visitationis peractæ ab ultimo episcopo

defuncto, posse vicarium capitularem legitime electum hanc ipsam visitationem per diocesim instituere, sede adhuc vacante, non abs re ab ali- quibus dubitatum est quo modo et ritu sit a clero obsequia illi sint præ- standa; oportet enim ut minora sint illis quæ episcopo exhibentur. Propterea, attento liturgicorum hoc in proposito silentio volensque omnia ordinate instituere, Rev. vicarius capitularis Abellinensis Sacrorum Rituum Congregationi sequentia dubia enodanda proposuit, nimirum :

1. Quo ritu excipiendus sit vicarius ad valvas uniuscujusque ecclesiæ diocesis ?

2. An omnes de clero, et etiam canonici de capitulo accedere debeant ad præstandam obedientiam ?

Et in ordinariis comitiis ad Vaticanas ædes coadunatis die 16 mensis Aprilis anno 1842, Sacra eadem Congregatio rescribendum censuit : *Exquiratur votum magistri cæremoniarum.* Quo elaborato præloque cuso. Emin. et Rev. Patres sacris ritibus præpositi, omnibus accurate libratis riteque consideratis, rescribendum censuere : *Dilata et ad mentem. Mens est ut Emin. cardinalis præfectus cum Sanctissimo agat de necessitate supplendi hac in re defectui cæremonialis.* Atque ita rescripsit. Die 16 septembris 1843.

Super omnibus facta postmodum Sanctissimo Domino Nostro Gregorio Papæ XVI Pontifici Maximo per Emin. et Rev. Dom. cardinalem Carolum Mariam Pedicini, episcopum Portuensem, Sanctæ Rufinæ et Centumcellarum, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ vice cancellarium, Sacrorum Rituum Congregationi præfectum, fidei relatione, Sanctitas Sua benigne annuit, et prædicto defectui supplendum esse mandavit juxta modum a magistro cæremoniarum in suo voto propositum, videlicet : « Vicarius capitularis procedat ad ecclesiam cathedralem veste talari indutus, ubi intra portam recipietur ab universo capitulo. Quum eo pervenerit, assumet superpellicem, vel alia insignia canonicalia, si sit canonicus, eidemque biretum presbyterale manu tenenti dignior ex capitulo stans aspersionem per contactum exhibebit. Præcedente cruce capitulari cæterisque de clero, recta statim inter duos digniores ex capitulo perget ad sacellum ubi Sanctissimum Sacramentum asservatur, atque paratis super genuflexorio pulvinariibus una cum prædictis dignioribus in genua provolutus orabit. Assurgens inde principem petit aram, et brevi oratione super intimo gradu peracta, sedebit in camerali sede ante latus epistolæ super altaris suppedaneum præparata, cæterisque in propriis subselliis considentibus, et caput bireto cooperiens, tradet, si moris est, cancellario visitationis edictum legendum et deinde proponet causas adventus sui, ut habetur in Pontificali romano (*Ordo ad visitandas parochias*). His absolutis, ab altare descendet, et in plano extra latus epistolæ stans, supra superpellicem vel rochetum, si eo utatur, amictum, stolam et pluviale nigrum induet, eique duo sacerdotes assistent. Interim sedes ab altare amovebitur, cujus frons pallio itidem nigro obtegetur. Visitor autem adhuc stans juxta altare in cornu epis-